
 
 

 
 
8 

Jaguaribe, 14 de setembro de 2021 Edição Nº: 3585 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 1 
  

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA DE JAGUARIBE/CE – AVISO DE 

REVOGAÇÃO – PREGÃO ELETRONICO DE LICITAÇÃO Nº 29.08.01/2021. A 

Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Jaguaribe, Localizada na 

Av. Maria Nizinha Campelo, 341, Aldeota, torna público a REVOGAÇÃO do 

PREGÃO ELETRONICO DE LICITAÇÃO Nº 29.08.01/2021, cujo objeto versa 

sobre a REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 

MATERIAL PERMANENTE PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS 

UNIDADES ADMINISTRATIVAS DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE. Por razões 

de interesse público com fulcro no Art. 49, caput da Lei 8.666/93 e suas posteriores 

alterações. Jaguaribe/CE 13 de setembro de 2021.  Mayara Shelly Nogueira de Freitas – 

Pregoeira do Município de Jaguaribe. 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA 539/2021, de 14 de setembro de 2021. O Prefeito Municipal, 

ALEXANDRE GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições legais, etc. 

CONSIDERANDO a Reforma Administrativa de que trata a Lei Municipal 1.529, de 23 

de abril de 2021; CONSIDERANDO a ESSENCIAL importância do GABINETE DO 

PREFEITO que é um  órgão da administração municipal responsável por apoiar 

o Prefeito Municipal na realização de suas atividades cotidianas à frente do governo 

municipal, principalmente nos assuntos de ordem política e administrativa em todas as 

esferas de governo, coordenando as relações do Chefe do Executivo; RESOLVE: Art. 

1º. Designar o servidor público, JESSE MACARIO DOS SANTOS JUNIOR, brasileiro, 

solteiro, identidade 20072868567 – SSPDS/CE, CPF 063.131.783-00, matrícula 

funcional 135694-1, ocupante do cargo de Digitador, lotado no GABINETE DO 

PREFEITO admitido em 01/07/2021, para desempenhar as funções inerentes ao cargo. 

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 14 de setembro 

de 2021. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA 540/2021, de 14 de setembro de 2021. O Prefeito Municipal, 

ALEXANDRE GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições legais, etc. 

CONSIDERANDO a Reforma Administrativa de que trata a Lei Municipal 1.529, de 23 

de abril de 2021; CONSIDERANDO a ESSENCIAL importância do GABINETE DO 

PREFEITO que é um  órgão da administração municipal responsável por apoiar 

o Prefeito Municipal na realização de suas atividades cotidianas à frente do governo 

municipal, principalmente nos assuntos de ordem política e administrativa em todas as 

esferas de governo, coordenando as relações do Chefe do Executivo; RESOLVE: Art. 

1º. Designar a servidora pública, MANUELLA PINHEIRO PEIXOTO, brasileira, 

solteira, identidade 2003005201328 – SSP/CE, CPF 010.685.073-30, matrícula funcional 

135748-4, ocupante do cargo de Secretário, lotada no GABINETE DO PREFEITO 

admitida em 01/07/2021, para desempenhar as funções inerentes ao cargo. PUBLIQUE-

SE, REGISTRE-SE, CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 14 de setembro de 2021. 

ALEXANDRE GOMES DIÓGENES Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA 541/2021, de 14 de setembro de 2021. O Prefeito Municipal, 

ALEXANDRE GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições legais, etc. 

CONSIDERANDO a Reforma Administrativa de que trata a Lei Municipal 1.529, de 23 

de abril de 2021; CONSIDERANDO a ESSENCIAL importância do GABINETE DO 

PREFEITO que é um  órgão da administração municipal responsável por apoiar 

o Prefeito Municipal na realização de suas atividades cotidianas à frente do governo 

municipal, principalmente nos assuntos de ordem política e administrativa em todas as 

esferas de governo, coordenando as relações do Chefe do Executivo; RESOLVE: Art. 

1º. Designar a servidora pública, MARIANA PARENTE JUCA, brasileira, solteira, 

identidade 2005099144290 – SSPDS/CE, CPF 026.033.353-08, matrícula funcional 

135782-4, ocupante do cargo de Secretário, lotada no GABINETE DO PREFEITO 

admitida em 01/07/2021, para desempenhar as funções inerentes ao cargo. PUBLIQUE-

SE, REGISTRE-SE, CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 14 de setembro de 2021. 

ALEXANDRE GOMES DIÓGENES Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA 542/2021, de 14 de setembro de 2021. O Prefeito Municipal, 

ALEXANDRE GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições legais, etc. 

CONSIDERANDO a Reforma Administrativa de que trata a Lei Municipal 1.529, de 23 

de abril de 2021; CONSIDERANDO a ESSENCIAL importância do GABINETE DO 

PREFEITO que é um  órgão da administração municipal responsável por apoiar 

o Prefeito Municipal na realização de suas atividades cotidianas à frente do governo 

municipal, principalmente nos assuntos de ordem política e administrativa em todas as 

esferas de governo, coordenando as relações do Chefe do Executivo; RESOLVE: Art. 

1º. Designar o servidor público, RODRIGO PINHEIRO PEIXOTO, brasileiro, solteiro, 

identidade 2005019005557 – SSPDS/CE, CPF 048.101.053-00, matrícula funcional 

135814-6, ocupante do cargo de Secretário, lotado no GABINETE DO PREFEITO 

admitido em 01/07/2021, para desempenhar as funções inerentes ao cargo. PUBLIQUE-

SE, REGISTRE-SE, CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 14 de setembro de 2021. 

ALEXANDRE GOMES DIÓGENES Prefeito Municipal 

***  ***  *** 
 

PORTARIA 543/2021, de 14 de setembro de 2021. O Prefeito Municipal, 

ALEXANDRE GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições legais, etc. 

CONSIDERANDO a Reforma Administrativa de que trata a Lei Municipal 1.529, de 23 

de abril de 2021; CONSIDERANDO a ESSENCIAL importância do GABINETE DO 

PREFEITO que é um  órgão da administração municipal responsável por apoiar 

o Prefeito Municipal na realização de suas atividades cotidianas à frente do governo 

municipal, principalmente nos assuntos de ordem política e administrativa em todas as 

esferas de governo, coordenando as relações do Chefe do Executivo; RESOLVE: Art. 

1º. Designar o servidor público, VANEREI APARECIDO DE LEMOS, brasileiro, 

solteiro, identidade 20083370921 – SSPDS/CE, CPF 899.098.013-53, matrícula 

funcional 136021-3, ocupante do cargo de Secretário, lotado no GABINETE DO 

PREFEITO admitido em 02/08/2021, para desempenhar as funções inerentes ao cargo. 

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 14 de setembro 

de 2021. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA 544/2021, de 14 de setembro de 2021. O Prefeito Municipal, 

ALEXANDRE GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições legais, etc. 

CONSIDERANDO a Reforma Administrativa de que trata a Lei Municipal 1.529, de 23 

de abril de 2021; CONSIDERANDO a ESSENCIAL importância da Contabilidade, 

junto a Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão – SEPLAG. RESOLVE: Art. 1º. 

Designar a servidora pública, ANA CAROLINY NOGUEIRA SILVEIRA, brasileira, 

solteira, identidade 20078318097 – SSPDS/CE, CPF 057.449.433-23, matrícula 

funcional 135578-3, ocupante do cargo de Auxiliar de Contabilidade, lotada na Secretaria 

Municipal de Planejamento e Gestão, admitida em 01/07/2021, para desempenhar as 

funções inerentes ao cargo. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, CUMPRA-SE. Palácio da 

Intendência, 14 de setembro de 2021. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES Prefeito 

Municipal 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA 545/2021, de 14 de setembro de 2021. O Prefeito Municipal, 

ALEXANDRE GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições legais, etc. 

CONSIDERANDO a Reforma Administrativa de que trata a Lei Municipal 1.529, de 23 

de abril de 2021; CONSIDERANDO a ESSENCIAL importância do 

DEPARTAMENTO DE TRIBUTOS MUNICIPAIS, da Secretaria Municipal de 

Planejamento e Gestão – SEPLAG. RESOLVE: Art. 1º. Designar o servidor público, 

ANTONIO LUCAS SILVA BRANDÃO, brasileiro, solteiro, identidade 20079892897 – 

SSPDS/CE, CPF 608.984.383-06, matrícula funcional 135597-0, ocupante do cargo de 

Agente de Arrecadação, admitido em 01/07/2021, lotado na Secretaria Municipal de 

Planejamento e Gestão – SEPLAG, no Setor de Tributos, para desempenhar as funções 

inerentes ao cargo. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, CUMPRA-SE. Palácio da 

Intendência, 14 de setembro de 2021. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES                     

Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA 546/2021, de 14 de setembro de 2021. O Prefeito Municipal, 

ALEXANDRE GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições legais, etc. 

CONSIDERANDO a Reforma Administrativa de que trata a Lei Municipal 1.529, de 23 

de abril de 2021; CONSIDERANDO a ESSENCIAL importância do 

DEPARTAMENTO DE TRIBUTOS MUNICIPAIS, da Secretaria Municipal de 

Planejamento e Gestão – SEPLAG. RESOLVE: Art. 1º. Designar o servidor público, 

BRUNO PAIVA RODRIGUES, brasileiro, solteiro, identidade 2005019018713 – 

SSPDS/CE, CPF 035.753.723-81, matrícula funcional 135607-0, ocupante do cargo de 

Digitador, admitido em 01/07/2021, lotado na Secretaria Municipal de Planejamento e 

Gestão – SEPLAG, no Setor de Tributos, para desempenhar as funções inerentes ao 

cargo. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 14 de 

setembro de 2021. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA 547/2021, de 14 de setembro de 2021. O Prefeito Municipal, 

ALEXANDRE GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições legais, etc. 

CONSIDERANDO a Reforma Administrativa de que trata a Lei Municipal 1.529, de 23 

de abril de 2021; CONSIDERANDO a ESSENCIAL importância do 

DEPARTAMENTO DE TRIBUTOS MUNICIPAIS, da Secretaria Municipal de 

Planejamento e Gestão – SEPLAG. RESOLVE: Art. 1º. Designar o servidor público, 

FRANCISCO ANDERSON MARIANO BEZERRA, brasileiro, solteiro, identidade 

2009098147131 – SSPDS/CE, CPF 063.322.493-66, matrícula funcional 135662-3, 

ocupante do cargo de Agente de Arrecadação, admitido em 01/07/2021, lotado na 

Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão – SEPLAG, no Setor de Tributos, para 

desempenhar as funções inerentes ao cargo. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, 

CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 14 de setembro de 2021. ALEXANDRE 

GOMES DIÓGENES  Prefeito Municipal 

 



 
 

 
 
8 

Jaguaribe, 14 de setembro de 2021 Edição Nº: 3585 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 2 
  

***  ***  *** 
 

PORTARIA 548/2021, de 14 de setembro de 2021. O Prefeito Municipal, 

ALEXANDRE GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições legais, etc. 

CONSIDERANDO a Reforma Administrativa de que trata a Lei Municipal 1.529, de 23 

de abril de 2021; CONSIDERANDO a ESSENCIAL importância do 

DEPARTAMENTO DE TRIBUTOS MUNICIPAIS, da Secretaria Municipal de 

Planejamento e Gestão – SEPLAG. RESOLVE: Art. 1º. Designar o servidor público, 

FRANCISCO DIOGENES SALDANHA SOBRINHO, brasileiro, solteiro, identidade 

59264084X – SSP/SP, CPF 027.806.943-60, matrícula funcional 135665-8, ocupante do 

cargo de Digitador, admitido em 01/07/2021, lotado na Secretaria Municipal de 

Planejamento e Gestão – SEPLAG, no Setor de Tributos, para desempenhar as funções 

inerentes ao cargo. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, CUMPRA-SE. Palácio da 

Intendência, 14 de setembro de 2021. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES                     

Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA 549/2021, de 14 de setembro de 2021. O Prefeito Municipal, 

ALEXANDRE GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições legais, etc. 

CONSIDERANDO a Reforma Administrativa de que trata a Lei Municipal 1.529, de 23 

de abril de 2021; CONSIDERANDO a ESSENCIAL importância da Contabilidade, 

junto a Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão – SEPLAG. RESOLVE: Art. 1º. 

Designar a servidora pública, ISADORA NARAH NOGUEIRA LIMA, brasileira, 

solteira, identidade 2009098146224 – SSPDS/CE, CPF 044.913.623-00, matrícula 

funcional 135683-6, ocupante do cargo de Auxiliar de Contabilidade, lotada na Secretaria 

Municipal de Planejamento e Gestão, admitida em 01/07/2021, para desempenhar as 

funções inerentes ao cargo. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, CUMPRA-SE. Palácio da 

Intendência, 14 de setembro de 2021. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES Prefeito 

Municipal 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA 550/2021, de 14 de setembro de 2021. O Prefeito Municipal, 

ALEXANDRE GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições legais, etc. 

CONSIDERANDO a Reforma Administrativa de que trata a Lei Municipal 1.529, de 23 

de abril de 2021; CONSIDERANDO a ESSENCIAL importância da Superintendência 

de Recursos Humanos, junto a Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão – 

SEPLAG. RESOLVE: Art. 1º. Designar a servidora pública, MARIA ELANE 

CARVALHO PINHEIRO, brasileira, divorciada, identidade 20181523773 – SSPDS/CE, 

CPF 070.262.693-72, matrícula funcional 135770-0, ocupante do cargo de Digitador, 

lotada na Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão, admitida em 01/07/2021, para 

desempenhar as funções inerentes ao cargo. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, 

CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 14 de setembro de 2021. ALEXANDRE 

GOMES DIÓGENES Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA 551/2021, de 14 de setembro de 2021. O Prefeito Municipal, 

ALEXANDRE GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições legais, etc. 

CONSIDERANDO a Reforma Administrativa de que trata a Lei Municipal 1.529, de 23 

de abril de 2021; CONSIDERANDO a ESSENCIAL importância do 

DEPARTAMENTO DE TRIBUTOS MUNICIPAIS, da Secretaria Municipal de 

Planejamento e Gestão – SEPLAG. RESOLVE: Art. 1º. Designar o servidor público, 

RAIMUNDO OSMAR DIOGENES NETO, brasileiro, solteiro, identidade 20071685014 

– SSPDS/CE, CPF 049.685.283-37, matrícula funcional 135805-7, ocupante do cargo de 

Agente de Arrecadação, admitido em 01/07/2021, lotado na Secretaria Municipal de 

Planejamento e Gestão – SEPLAG, no Setor de Tributos, para desempenhar as funções 

inerentes ao cargo. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, CUMPRA-SE. Palácio da 

Intendência, 14 de setembro de 2021. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES Prefeito 

Municipal 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA 552/2021, de 14 de setembro de 2021. O Prefeito Municipal, 

ALEXANDRE GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições legais, etc. 

CONSIDERANDO a Reforma Administrativa de que trata a Lei Municipal 1.529, de 23 

de abril de 2021; CONSIDERANDO a ESSENCIAL importância do GABINETE DO 

PREFEITO que é um  órgão da administração municipal responsável por apoiar 

o Prefeito Municipal na realização de suas atividades cotidianas à frente do governo 

municipal, principalmente nos assuntos de ordem política e administrativa em todas as 

esferas de governo, coordenando as relações do Chefe do Executivo; RESOLVE: Art. 

1º. Designar o servidor público, ALEX VICTOR LIMA PINHEIRO, brasileiro, solteiro, 

identidade 2009098150248 – SSPDS/CE, CPF 604.405.313-06, matrícula funcional 

135574-0, ocupante do cargo de Motorista B, lotado no GABINETE DO PREFEITO 

admitido em 01/07/2021, para desempenhar as funções inerentes ao cargo. PUBLIQUE-

SE, REGISTRE-SE, CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 14 de setembro de 2021. 

ALEXANDRE GOMES DIÓGENES Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 
 

ATO ADMINISTRATIVO Nº 216/2021O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CE., Alexandre Gomes Diógenes, no uso de suas atribuições legais 

estabelecidas em Lei Municipal, RESOLVE: Rescindir, a pedido,  em 01.09.2021, o 

Contrato nº 062/2021 de 01 de julho de 2021 do (a) prestador (a) de serviço Sr. (a) 

Debora Diógenes Muniz do cargo de – Digitador,  Matrícula 135494-9 lotado (a) na 

Secretaria da Educação e Cultura - SEDUC  - Unidade de Trabalho EEF Alice Diógenes 

Pinheiro - Jaguaribe CE ..Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. PAÇO DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CE., ao décimo quarto dia do mês de 

setembro do ano de dois mil e vinte e um. ALEXANDRE GOMES DIOGENES 

Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 
 

ATO ADMINISTRATIVO Nº 217/2021O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CE., Alexandre Gomes Diógenes, no uso de suas atribuições legais 

estabelecidas em Lei Municipal, RESOLVE: Rescindir, a pedido,    em 01.09.2021, o 

Contrato nº 0164/2021 de 01 de julho de 2021 do (a) prestador (a) de serviço Sr. (a) 

Jaqueline Bezerra Vieira do cargo de – Auxiliar de Serviços Gerais,  Matrícula 135992-

5 lotado (a) na Secretaria da Saúde - SESA   - Jaguaribe CE ..Registre-se, Publique-se, 

Cumpra-se. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CE., ao 

decimo quarto dia do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e um. ALEXANDRE 

GOMES DIOGENES Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA Nº 554 DE 14 DE SETEMBRO DE 2021. O PREFEITO MUNICIPAL 

DE JAGUARIBE-CE., Alexandre Gomes Diógenes, no uso de suas atribuições legais, 

CONSIDERANDO a legislação em vigor, especialmente o inciso II, alínea a, do Art. 

114, da Lei 543/93, de 27 de novembro de 1993 que, permite a concessão da licença; 

RESOLVE: Art. 1º. Conceder a servidora, Maria das Candeias Silva, Auxiliar de 

Serviços Gerais, Matrícula nº 010572-4, com lotação na Secretaria da Educação e 

Cultura, licença por 08 dias consecutivos em razão do falecimento de seu pai o Sr. João 

Batista da Silva, ocorrido no dia 24.08.2021, sem qualquer prejuízo de seus vencimentos. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PALÁCIO DA INTENDÊNCIA, 

em 14 de setembro de 2021. Alexandre Gomes Diógenes Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA Nº 555 DE 14 DE SETEMBRO DE 2021. O PREFEITO MUNICIPAL 

DE JAGUARIBE-CE., Alexandre Gomes Diógenes, no uso de suas atribuições legais, 

CONSIDERANDO a legislação em vigor, especialmente o inciso II, alínea a, do Art. 

114, da Lei 543/93, de 27 de novembro de 1993 que, permite a concessão da licença; 

RESOLVE: Art. 1º. Conceder a servidora, Aretha Diógenes Lima, Professor de 

Educação Básica, Matrículas nº 011113-9/091937-3, com lotação na Secretaria da 

Educação e Cultura, licença por 08 dias consecutivos em razão do falecimento de seu pai 

o Sr. Domingos Diógenes Saldanha, ocorrido no dia 06.09.2021, sem qualquer prejuízo 

de seus vencimentos. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PALÁCIO 

DA INTENDÊNCIA, em 14 de setembro de 2021. Alexandre Gomes Diógenes Prefeito 

Municipal 

 

***  ***  *** 
 

DECRETO MUNICIPAL 1.331, de 10 de setembro de 2021. Nomeia os novos 

membros do Conselho Municipal de Defesa do Meio Ambiente – CONDEMA e dá 

outras providências. O Prefeito Municipal de Jaguaribe, ALEXANDRE GOMES 

DIÓGENES, usando de suas atribuições legais e nos termos da Lei N.º 852/2006, de 19 

de maio de 2006, que dispõe sobre a criação do CONDEMA, CONSIDERANDO que no 

CONDEMA são discutidos os diferentes temas relacionados à gestão ambiental 

municipal, tais como: gestão de resíduos, gestão de recursos hídricos, arborização urbana, 

uso e ocupação do solo, poluição sonora, poluição visual e saneamento básico; 

CONSIDERANDO a essencial importância de se investir em políticas públicas voltadas 

para o MEIO AMBIENTE, RESOLVE: Art. 1º Nomear os novos membros para 

comporem o CONSELHO MUNICIPAL DE DEFESA DO MEIO AMBIENTE – 

COMDEMA, que são os seguintes: Secretaria Municipal da Educação e Cultura- 

SEDUC: TITULAR: Ruth Gomes Da Silva. SUPLENTE: Oliane Marques De Lima. 

Sindicato Rural de Jaguaribe – SINRURAL: TITULAR: José Elione Oliveira. 

SUPLENTE: José Victor Andrade De Abrantes Diógenes. Empresa De Assistência 

Técnica e Extensão Rural - EMATERCE: TITULAR: Sebastião Guedes Nunes. 

SUPLENTE: João Alves De Menezes. Secretaria da Infraestrutura Transporte e 

Urbanismo – SEINFRA: TITULAR: Rafael Gomes Diógenes. SUPLENTE: Francisco 

Hucinário Diógenes Patrício. Serviço Autônomo De Água e Esgoto – SAAE: 

TITULAR: Francisco Tadeu Barreto Pinheiro. SUPLENTE: Cleudo Martins Barros. 

Sindicato Dos Trabalhadores Rurais Agricultores e Agricultoras De Jaguaribe –

STTR: TITULAR: Francisco Diógenes Saldanha. SUPLENTE: Damião Da Silva 

Duarte. Instituto Federal De Ciência e Tecnologia  Do Ceará – IFCE-Campus 

Jaguaribe: TITULAR: Jonnata Fernandes De Oliveira. SUPLENTE: Aline Silva 

Quaresma. Instituição Católica Apostólica Romana De Jaguaribe: TITULAR: 



 
 

 
 
8 

Jaguaribe, 14 de setembro de 2021 Edição Nº: 3585 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 3 
  

Johnilson Peixoto Veríssimo Dos Santos. SUPLENTE: Maria José Cardoso. Sindicato 

Dos Servidores Públicos Municipais De Jaguaribe – SINDESP:TITULAR: Rafael 

Fernandes Ferreira. SUPLENTE: Eliziário Bezerra Da Silva Neto. Câmara Dos 

Dirigentes Logistas – CDL De Jaguaribe: TITULAR: Carla Jerônimo Nunes. 

SUPLENTE: Ana Lívia De lima Paiva. Secretaria De Desenvolvimento Rural 

Agricultura e Meio Ambiente – SEDRAMA: TITULAR: Zircônio Peixoto Dos 

Santos. SUPLENTE: Ivna Regina Silva De Andrade. Câmara Municipal De 

Jaguaribe: TITULAR: Auricélio Teixeira Lima. SUPLENTE: Francisco Désio 

Diógenes Júnior. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, CUMPRA-SE. Palácio da 

Intendência, 10 de setembro de 2021. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES Prefeito 

Municipal 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA Nº 537/2021, DE 10 DE SETEMBRO DE 2021. O PREFEITO DO 

MUNICÍPIO DE JAGUARIBE, Estado do Ceará, ALEXANDRE GOMES 

DIÓGENES, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei 

Orgânica do Município e demais Legislações em vigor; RESOLVE: Exonerar, de acordo 

com o artigo 12, Inciso II, da lei nº 543, de 27 de novembro de 1993, NATÁLIA 

ALMEIDA CARLOS, ocupante do cargo de CONSELHEIRO TUTELAR, NÍVEL 

CT, da Secretaria Municipal do Trabalho e Assistência Social - SETAS, do quadro desta 

Prefeitura. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 10 

de setembro de 2021. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA N° 087/2021 O DIRETOR DO SERVIÇO AUTONOMO DE ÁGUA E 

ESGOTO-SAAE no uso de suas atribuições e tendo em vista a delegação de 

competência do Excelentíssimo Senhor Alexandre Gomes Diógenes Prefeito Municipal 

através da Portaria n° 397/2021, de 01 de junho de 2021, publicada no Boletim Oficial do 

Município na mesma data, resolve: Art. 1° DESIGNAR o prestador abaixo relacionado 

para, com observância da legislação vigente, atuar como Fiscal do Contrato celebrado 

entre o Serviço Autônomo de Água e Esgoto-SAAE e a CONSTRUTORA EXITO 

EIRELI EPP no Município de Jaguaribe, processo n° 2021061001-TP, contrato n° 

20217068. a) Fiscal Titular: Paulo Afonso de Pinho Rêgo, Engenheiro Civil, CREA N° 

4060D CE. Art. 2° O Fiscal será responsável para supervisionar, fiscalizar e acompanhar 

o andamento e a execução dos serviços prestados, efetuando medições dos serviços 

realizados e no final da obra firmar o Termo de Recebimento Provisório, conforme prevê 

a alínea “a” do artigo 73, da Lei n° 8.666/93. Art. 3° O objeto do referido contrato é a 

CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE ESCAVAÇÃO DE VALAS E 

RECOMPOSIÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM CONFORMIDADE COM O 

PROJETO BÁSICO VISANDO SUPRIR AS NECESSIDADES DO SERVIÇO 

AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE DE JAGUARIBE/CE. A data da 

assinatura do contrato foi dia 10/09/2021. O prazo de vigência é até 31/12/2021 a partir 

da data de assinatura do contrato. Art. 4° Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, sendo publicada no sitio eletrônico da Prefeitura Municipal de Jaguaribe – 

CE, 14 de setembro de 2021. Domingos Henrique Diógenes Pinheiro – Diretor. 

 

***  ***  *** 
 


